1. Ms. quant. — 2. Ms. est. — 3. Ms. faites en grosse poldre aguisier. — 4. Après mastic, le copiste répète : apres si faites poldre avec le mastic. — 5. Qui n'a ni mastic ni bdellium.

esté le froit laituaire o eve froide ; quar, por la glumor qui vient de la froidure de l'eve, se porroit tost p[re]ndre l'escamonie et englumer es peuls de l'estomac¹ et remaindre illuec, et feroit moleste.

402. L'en puet fere d'escamonie pain laxatif et boivre² laxatif et fruit laxatif. Se vos volez fere [claré] laxatif o piment, metez escamonie avec les autres especies. Se vos volez fere (Fol. 27 b) pain laxatif, poldrez escamonie et mastic ensemble et mellez avec la paste et faites cuire. Se vos volez fere fruit laxatif, prenez une velle et faites un pertuis el milleu de l'arbre et metez enz une pece d'escamonie et estopez le pertuis de terre et liez ou .i. drapel et chauciez molt bien l'arbre entor de terre : la force de l'escamonie s'espant par toz les rains de l'arbre et le fruit en eist laxatif.

403. Et si sachiez que, ja soit ce qu'escamonie purge principalement cole, il purge autresi bien especiaument totes humors, s'ele est meslee avec le laituaire qui purge l'umor que vos volez purger ; et longuement se puet garder el leituaire qui est confit o miel. Et sachiez que, se vos mellez huile violat avec la poldre d'escamonie et de mastic, vos poez en meismes le jor aguisier vostre medecine et doner.

DRAGAGANT

404. Dragaganz est froit el segont degré et moistes al premier. C'est la gome d'un arbre qui croist outra mer. Trois maneres en sont : blans et roges et citrins. Li boen conoistroyz en tel manere : il est clers et blancs³ et (Fol. 27 c) n'i a point de terre. Le blans devons metre en froides medecines, et les autres dous, en chaudes. L'en les puet garder .xl. anz. Il refroide et mondefie et amoistist et lie.

405. Contra la secherece del piz. Prenez la decoction

1. *Convivari villis stomaci*, dit Platearius. — 2. Ms. *poivre*. — 3. *Non est obscurum sed clarum*, dit Platearius.

d'eve d'orge et de dragagant et de gom arabic et donez.

406. Contra la tous qui vient de cole. Prenez dragagant et requelice egalment et faites cuire en eve et donez. A ce meismes, prenez dragagant infus en eve d'orge une [nuit] et colez par mi un drap, et à la licor qui de ce istra faites piles de la poudre de gragant (*sic*) et celes piles metez sor la langue tant qu'eles soient (*sic*) fondues, et puis les passez outra.

407. Contra la soif qui vient del cuer et des membres environ. Donez cestes piles desus dites. A ce meismes, prenez les doz parz de gragant (*sic*) et la tierce de requelice, et destemprez avec simple sirop et donez. A ce meismes, donez l'eve d'orge en coi soit dragagant une nuit.

408. Contra fevre aguë faites cest sirop : Prenez dragagant et metez temprer une nuit en (Fol. 27 d) eve d'orge, et en cel eivé¹ faites sirop et donez. A ce meismes vault un poi de dragagant à fondre desor la lengue.

409. Contra les creveüres des lavres de la boche. Prenez dragagant et le metez en eve rouse et laissez une nueit². Au matin le colez, et à la glumor qui en istra confisiez la poldre d'amidum, et molliez o une plume³, et oigniez les creveüres et le mal de la boche.

410. Por fere la face clere et por oster les taches. Metent les dames dragagant en eve rouse temprer une nuit, et au matin i metent camphre o borrais, et oignent de ce la face.

411. Contra aposteme qui vient de f[r]oide matere. Prenez au comencement de la maladie le jus de tete soriz, et [i] metez dragagant temprer une nuit, et en cel jus molliez un drap, et metez par desus.

412. Contra la dolor de gote qui vient de chaude matere. Faites ce meismes au segont jor ou au tierz.

1. Ms. *eure*. — 2. Nuit. — 3. Ms. *plune*.

413. Contra la dolor de gote et contra arsure de feu et contra totes manieres de creveüres. Au comencement devons metre par desus chaudes choses (Fol. 28 a) por sachier hors la fumosité et la cholor, et por ce l'oignon[s] nos à la foiee de savon.

414. Contra dissintere. Prenez dragagant et metez temprer une nuit en eve de pluie, et en celle eve faites cuire un pocin, et donez à mangier au malade et le broet à boivre¹. Et, se la² maladie vient del boel d'aval, faites li clystere tot tiede³; et, s'ele vient des boiaux desus, prenez le jus de plantain et metez i temprer le dragagant et donez à boivre. Et sachez, quant [l'en] le met en medecines, l'en [le] doit tribler par soi, quar il ne tribleroit jamais avec autres choses.

DAUC

415. Dauc est chاوز et sec el tierz degré. .ij. manieres en sont: li uns croit en Grece⁴ et est de grennor force, et por ce le claime l'en daucus⁵ creticus; l'autre, que nos avons, a non daucus⁶ asini[n]us⁷ por ce qu'il est viandes aux arnes⁸(sic). Aucune foiee me[t] l'en l'un por l'autre, por ce que nos avons petit dou da[u]c de Grece⁹. Et si a grennor force en la folle et en la flor qui n'a ou nostre; mais des racines vaut atretant l'une (Fol. 28 b) come l'autre. Nos devons metre tote l'erbe que l'en cüest quant ele florist — et gete l'en la racine pur — et la met l'en secher en l'ombre, et la puet l'en garder un an. Il lie¹⁰ et degaste et atrait, et ce avient de sa sutil sustance.

416. Contra le piz qui est encombrez de froide humor et contra touls¹¹ qui vient de froide matere. Faites cuire fies sechiez et dauc en vin, et donez.

417. Contra cier qui vient de froidure. Prenez la poldre de dauc et metez chauffer en un test, et metez en un sachet et li metez sor le chief tot chaut.

1. Ms. o buire. — 2. Ms., le. — 3. Ms. tiecle. — 4. Corr. Crete. — 5 et 6. Ms. daucuns. — 7. Ms. asimus. — 8. Corr. asnes. — 9. Corr. Crete. — 10. Corr., destie. — 11. Toux.!

418. Contra la dolor del ventre de ventosité et de froidure. Donez à boivre le vin en coi¹ sera cuiz dauc.

419. Contra la dolor del ventre qui vient de froidure et à ceuz qui ne pue[e]nt pisser. Prenez meismes l'erbe cuite en vin et en huile et metez par desus.

420. Contra la pierre. Prenez dauc et saxefrage egalment et faites cuire en vin et donez à boivre.

421. Contra l'estopement de l'espliem et del foie et contra ydropisie². Faites sirop el jus de fanoil et en la decoction de dauc, tant de l'un come de l'autre, et donez.

422 (Fol. 28 c). Contra le durellon del foie et de l'espliem. Prenez dauc en grant cantité et metez tempper en vin et en huile .x. jorz, et, au .x. jorz, le³ premez bien entre les mains et le⁴ depeciez enz, et puis faites cuire tot ensemble tant que soit degasté à la raison que vos i auroiz mis l'huile ; après prenez⁵ cele herbe et la colez, et metez cele coleüre avec cire sor le feu, et faites vostre oignement. Il valt contre totes les apostemes qui viennent de froidure.

DRAGANT

423. Dragant est chaut et sec⁶ al segunt degré. Dragant et vitreolum⁷ est une meismes chose. Trois manieres en sunt : l'uns a non indicum por ce qu'il croit en Inde et est blans ; un autre en i a qui a non arabic por ce que l'en le troeve en Arabe et est citrins ; li autre clame l'en cyprinum por ce que l'en le trove en Chipre et a color vert. Cil est li miedres qui est clers et est moistes, et, quant l'en le depece, si trove l'en unes gouttes blanches⁸ dedenz, et celes doit l'en metre en medicines. L'en les puet garder. x. (Fol. 28 d) anz. Il dellie et degaste et manjue malvaise char.

1. Ms., *cui*. — 2. Ms., *et de dropisie*. — 3. et 4. Ms., *la*. — 5. Platearius dit : *decoquatur usque dum -reducatur ad oleum, deinde exprimatur herba*. — 6. Ms., *secs*. — 7. Ms. *vitreorum*. — 8. *Gutta viridis*, dit Platearius.

424. Contra festre. Prenez la poldre de dragant¹ avec les .ij. parz de farine de feves² frasees³ et confisiez o leissive et o savon, et mollez⁴ enz une tente, et metez el pertuis de la festre : il eslargist le pertuis si que l'en en puet traire par illuec les malvais os se il i sunt.

425. Contra polipum⁵. Faites une tente d'apostolicum en eve salee et poldrez par desus la poldre de dragant et metez es narines. Por mengier malvaïse char, metez solement la poldre par desus.